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 خلاصه

تامين کيلومتري شمال شهر کرمان و در منطقه سيدي شهرستان کرمان قرار دارد. این بند به منظور  61سال در  077بند تاریخی هلاکو با عمر بيش از 

متر متغير  67تا  6.1آب کشاورزي مزارع پایين دست و کنترل سيلاب در ایام طغيان رودخانه سيدي احداث شده است. ارتفاع بند در بالادست بين 

اسطه شکل کند. این تغيير ارتفاع روي تاج بند به صورت یک پله قابل مشاهده است. به ومتر کاهش پيدا می 8است. در پایين دست ارتفاع بند به 

باشند. همچنين متر می 11و  61باشد. این مقادیر در پایين دست به ترتيب متر می 31متر  و در تاج  61خاص دره، طول بند در بالادست در پی 

مکانيابی  دهد در طراحی این بند ملزومات تکنيکی، شرایط محيطی،باشد. نتایج مطالعه نشان میمتر می 3متر و در تاج  61.1ضخامت سد در کف 

هاي آبگير و سرریز اضطراري در نظر گرفته شده است. هدف از این نوشتار معرفی، مطالعه و بررسی مهندسی این سازه تاریخی مناسب، احداث برج

 است.

 بند هلاکو، سازه تاريخي، ذخيره آب، تاريخچه آب و آبياري استان کرمانکلمات کليدي: 
 

 

 مقدمه .1
 

گيري و گسترش آن شکلکه شرایط تاریخی و جغرافيایی خاص مناطق در پيدایش، شود که محسوب میاز فعاليت هاي مهندسی  یکیسد سازي 

شده اي بسيار ارزشمند محسوب میشرایط اقليمی خاص و نيازهاي روزمره، آب مادهدر کشور ایران نيز به جهت کمبود آب، . سزایی دارندسهم به

سال و  بند شش  077سال، بندهاي قدیمی ساوه  و کبار با عمر بيش از  377توان در بندهایی تاریخی مانند بند اخملد با عمر بيش از . این امر را میاست

 اي از این بندهاي تاریخی وجود دارد. هدف از این مطالعه معرفی بند هلاکودر استان کرمان نيز نمونه.  [6]سال مشاهده کرد 677طراز با عمر بيش از 

 دهد.در منطقه سيدي شهرستان کرمان است که تمدن ایرانيان، علم آنها در زمينه هيدروليک، طرح سازه و استفاده بهينه از آب را نشان می

 

 هامواد و روش .2

 

 موقعیت جغرافیايي، سابقه تاريخي و هدف از احداث بند .1.2

  

ارتفاع تاج بند نسبت به سطح قرار دارد. کليومتري شمال شهر کرمان  61و در10°67′61″و عرض جغرافيایی 17°11′13.1″بند هلاکو در طول جغرافيایی

باشد. این بند با هدف ذخيره آب رودخانه سيدي جهت تامين آب مزارع کشاورزي و کنترل سيلاب در فصول طغيان رودخانه در متر می 6631آزاد دریا 

باشند. مرحوم دکتر باستانی اند، محدود میاسفانه منابعی که به تاریخچه بند هلاکو اشاره کرده[ . مت1و1منطقه سيدي شهرستان کرمان احداث شده است]

با بررسی مفصل تاریخ کرمان ساخت بند را در دوره ایلخانان، به حکومت قراختائيان کرمان  "تاریخ شاهی قراختائيان"کتاب  116پاریزي در صفحه 

 شود.سال تخمين زده می 077به استناد به مطالب دکتر باستانی عمر بند بيش از . [3]خصوصاً ترکان خاتون نسبت داده است
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